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ABSTRAKT

Diplomová práce se zabývá finanční analýzou ostravské společnosti RT TORAX s. r. o.,

která je významným prodejcem nových i ojetých osobních a lehkých užitkových vozů. Teo-

retická část rozebírá způsob výpočtu jednotlivých finančních ukazatelů a dispozice násled-

ných interpretací. Praktická část práce pohlíží na finanční výkazy analyzované společnosti

v posledních šesti letech, detailně se zabývá širokou škálou jak klasických tak moderních

ukazatelů výkonnosti a jejich výsledky interpretuje. V poslední části dochází k sestavení

finančního plánu pro nastávající tři roky a k doporučení pro správný vývoj. Cílem práce je

tedy zhodnotit dosavadní působení společnosti RT TORAX s. r. o. na trhu České republiky

a navržení způsobu řízení hlavní podnikatelské činnosti směřující k vyšší stabilitě a přede-

vším růstu.
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ABSTRACT

This thesis with the financial analysis of RT TORAX Ltd, which is a major distributor of

new and used cars and light commercial vehicles. Theoretical part discusses the method of

calculation of financial indicators and the subsequent disposition interpretation. The practi-

cal part of the thesis look at the company`s financial statements analyzed in the last six

years in detail deals with a wide range of both classic and modern performance indicators

and their results interpreted. In the last part is to build a financial plan for the coming three

years and recommendations for proper development. The aim is therefore to assess the cur-

rent activities of RT TORAX Ltd on the market in Czech republic and the design method

of managing core business activities that lead to greater stability and growth, primarily.
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ÚVOD

Oblast podnikání, zvláště v dnešní době, poskytuje mnoho možností jak dosáhnout úspěchu

nebo naopak nezdaru. Umožňuje raketové vzestupy a strmé pády. Podnikání znamená vy-

naložení píle pro vytvoření zisku a vyžaduje obezřetné chování k jeho udržení. S rostoucím

potenciálem trhu rostou také možnosti tvorby stále většího obratu a s tím související zisk,

konkurence nás nutí bdít. Rozšiřuje se možnost financování činnosti firmy cizím kapitá-

lem, a to ve stále větší míře, máme umožněno plánovat a investovat vytvořený kapitál a

růst. Růst zisku však vyžaduje zaměření se na další ukazatele, které jej ovlivňují a jejich

důkladnou interpretaci v širších souvislostech. Abychom udrželi přehled nad tolika faktory,

je nezbytné využívat informace o finanční situaci firmy, které nám poskytují účetní výkazy.

Hodnotíme-li je v izolované míře, sledujeme momentální stav, dáváme-li je do širší souvis-

losti s vývojem v předchozím roce nebo letech, hovoříme o finanční analýze.

Finanční analýza je důležitá pro mnoho subjektů. Zajímá podnikové manažery, akcionáře a

externí uživatele, především věřitele. Ve své užší podobě rozebírá vývoj výnosnosti, likvi-

dity, stability a aktivity v běžném roce a porovnává s rokem minulým. V širším pojetí

předpovídá budoucí vývoj podnikových financí. Predikuje finanční důvěryhodnost, ovliv-

ňuje investiční a finanční rozhodování ve firmě.

V teoretické části diplomové práce nejprve popisuji současný stav řízení analyzované spo-

lečnosti. Teoretická část dále vstupuje do problematiky jednotlivých ukazatelů hodnocení a

způsoby jejich výpočtu. Výklad počínám klasickými ukazateli, jejichž zástupnými skupi-

nami jsou soubory absolutních, rozdílových a poměrových ukazatelů. Dále postupuji vý-

kladem moderních ukazatelů hodnocení, z nichž kromě diskontovaného cash flow je nej-

významnější ukazatel EVA (ekonomická přidaná hodnota), která pojednává o tvorbě hod-

noty pro vlastníky. Všechny zmíněné ukazatele doplňuji o vzorce, způsob jejich výpočtu a

související interpretaci, kterou čerpám ze zdrojů odborné literatury uvedených na konci

díla. Do své práce jsem zahrnul také indikátor BSC (Balanced Scorecard) umožňující užší

pohled na nefinanční faktory, jež však také v nemalém rozsahu ovlivňují tvorbu hodnoty

podniku.

Praktickou část diplomové práce lze oddělit do čtyř stěžejních sekcí. První zaměřuji na

makroekonomickou analýzu trhu České republiky, shledávám provázanost s evropským i

světovým hospodářstvím jako významnou, analyzuji hlavní odvětví, do kterého se násled-

ný finanční rozbor firmy řadí. Provádím srovnání s významnými konkurenty v odvětví.

Druhá část je zaměřena na samotnou finanční analýzu společnosti RT TORAX a interpre-

taci jejích výsledků.

Ve třetí části dospívám k projektovému konceptu hodnocení finanční výkonnosti

s využitím ukazatele EVA. Vypočtený ukazatel podrobuji důkladnému zkoumání vlivu

předchozích ukazatelů na jeho tvorbu pomocí pyramidového rozkladu. Výstupem je vlastní

identifikace tzv. generátorů hodnoty ukazatele EVA.

Čtvrtou část věnuji tvorbě finančního plánu pro další tři léta a následné promítnutí finanč-

ních položek do účetních výkazů, vlivu na vypočtené ukazatele.

Závěrem práce zhodnocuji celý projekt, uvažuji možný vývoj a považuji smysl a přínos

vytvořeného konceptu pro samotnou analyzovanou firmu.

I. TEORETICKÁ ČÁST

1 SOUČASNÝ STAV ŘÍZENÍ SPOLEČNOSTI

Rok 2008 se především v jeho druhé půlce nesl ve znamení nervozity z probíhající světové

finanční krize, která přešla v krizi hospodářskou, a která se i v České republice projevila

zpomalujícím se ekonomickým růstem. Dramatický byl především propad zahraniční po-

ptávky ve 4. čtvrtletí roku 2008, který se dotkl především automobilového průmyslu. Zhor-

šený výkon české ekonomiky také způsobil, že ve 4. čtvrtletí došlo k poklesu HDP. Rok

2008 byl také nejhorším pro akciový trh za celou dobu jeho existence. V motoristickém

segmentu sezónně očištěné tržby klesly, tržby za prodej a opravy motorových vozidel kles-

ly vlivem mimořádně velkého propadu ve 4. čtvrtletí. Ceny automobilů byly. Nezaměstna-

nost na konci roku 2008 klesla a průměrná míra inflace vyjádřená přírůstkem indexu spo-

třebitelských cen vzrostla na 6,3 % (v roce 2007 byla 2,8 %). [6]

1.1 Stanovené cíle pro další vývoj

Cílem společnosti pro rok 2009 je se průběžně připravovat na možné dopady vývoje hos-

podářské situace, především s ohledem na předpokládaný vstup do recese. Základem bude

minimalizací rizik z obchodních procesů (řízení pohledávek, bonita klientů), vytváření re-

zerv, optimalizace financování, zvyšování efektivity procesů, a pružná reakce na změny

podnikatelského prostředí. Toto turbulentní období je pro RT TORAX výzvou a příležitostí

jak upevnit své postavení na trhu a rozvíjením svých podnikatelských aktivit získat větší

tržní podíl. Základním pilířem pro dosažení těchto cílů je personál. RT TORAX se bude

dále systematicky věnovat zvyšování kvalifikace zaměstnanců, péči o zdraví a zlepšování

pracovního prostředí. [6]

1.2 Stanovení konkurenčních výhod

Společnost RT TORAX patří mezi největší autorizované prodejce značek Volkswagen,

Škoda a Seat v České republice. Společnost zajišťuje komplexní servisní zázemí pro maji-

telé vozů těchto značek. Významnou částí činnosti je prodej ojetých osobních i užitkových

vozů. Jako autorizovaný opravce zaručuje provedení oprav vyškoleným personálem, na

špičkových zařízeních, přesně podle stanovených postupů a za použití originálních náhrad-

ních dílů. Díky velké kapacitě je schopen svým zákazníkům nabídnout krátké objednací

termíny i krátké termíny pro vlastní provedení opravy. [6]

Společnost je držitelem certifikátu kvality ČSN ISO 9001:2000.

1.3 Poslání

Posláním společnosti RT TORAX je nabídnout svým zákazníkům, současným i budoucím

majitelům vozů značky Volkswagen, Škoda, Audi a Seat, perfektní a komplexní služby

založené na individuálním přístupu. Vysokým standardem poskytovaných služeb usiluje o

maximální spokojenost všech zákazníků. [6]

2 ŘÍZENÍ VÝKONNOSTI POMOCÍ FINAN ČNÍ ANALÝZY

Převážnou většinu údajů pro potřeby finanční analýzy poskytuje finanční účetnictví jako

prvotní a často hlavní zdroj ekonomických dat. Účetnictví samo o sobě ještě neurčuje stav


[…]


2 Výnosy příštích období 121 18 700 32 256 51 164 60 397 57 517 61 500

/v tis. Kč/

Výkaz zisků a ztráty RT TORAX

2004 2005 2006 2007 2008 2009

I. Tržby za prodej zboží 01 291 847 356 683 336 891 327 356 309 215 280 803
A. Náklady vynaložené na prodané zboží 02 277 591 341 070 319 325 309 351 287 321 275 511
+ Obchodní marže ( ř. 01-02) 03 14 256 15 613 17 566 18 005 21 894 5 292
II. Výkony ( ř. 05+06+07) 04 129 381 136 785 166 403 198 498 229 434 263 746

II. 1 Tržby za prodej vlastních výrobků a služeb 05 130 699 136 591 165 477 197 185 231 676 264 373
2 Změna stavu zásob vlastní činnosti 06 -1 318 138 926 1 313 -2 242 -627
3 Aktivace 07 56

B. Výkonová spot řeba (ř. 09+10) 08 91 781 95 106 94 159 104 152 105 699 101 803
B. 1 Spotřeba materiálu a energie 09 42 693 43 538 44 498 52 078 53 004 54 864
B. 2 Služby 10 49 088 51 568 49 661 52 074 52 695 46 939
+ Přidaná hodnota ( ř. 03+04-08) 11 51 856 57 292 89 810 112 351 145 629 167 235
C. Osobní náklady 12 5 587 6 218 7 112 7 435 7 777 8 720
C. 1 Mzdové náklady 13 4 039 4 485 5 244 5 484 5 727 6 706
C. 2 Odměny členům orgánů společnosti a družstva 14

C. 3 Náklady na sociální zabezpečení a zdravotní pojištění 15 1 391 1 561 1 832 1 915 2 002 1 966
C. 4 Sociální náklady 16 157 172 36 36 48 48
D. Daně a poplatky 17 948 610 588 671 1 032 710
E. Odpisy dlouhodobého nehmotného a hmotného majetku 18 34 063 38 624 54 599 78 679 94 513 109 175
III. Tržby z prodeje dlouhodobého majetku a materiálu ( ř. 20+21 ) 19 13 490 22 226 18 303 22 068 24 407 39 286

III. 1 Tržby z prodeje dlouhodobého majetku 20 13 490 22 226 18 303 22 068 24 407 39 286
2 Tržby z prodeje materiálu 21

F. Zůstatková cena prodaného dlouhodobého majetku a mate riálu ( ř. 23+24 ) 22 12 681 17 186 16 006 16 486 21 842 44 471
F. 1 Zůstatková cena prodaného dlouhodobého majetku 23 12 681 17 186 16 006 16 486 21 842 44 471
F. 2 Prodaný materiál 24

G. Změna stavu rezerv a opravných položek v provozní oblasti a komplexních nákladů příštích období 25 79 671 2 085 144 2 086 9 229
IV. Ostatní provozní výnosy 26 15 554 22 285 20 480 23 000 28 090 29 066
H. Ostatní provozní náklady 27 14 437 16 263 18 164 21 196 22 746 22 287
V. Převod provozních výnosů 28

I. Převod provozních nákladů 29

* Provozní výsledek hospoda ření 30 13 105 22 231 30 039 32 808 48 130 40 995

VI Tržby z prodeje cenných papírů a podílů 31

J. Prodané cenné papíry a podíly 32

VII. Výnosy z dlouhodobého finan čního majetku ( ř. 34 + 35 + 36) 33
VII. 1 Výnosy z podílů v ovládaných a řízených osobám a v účetních jednotkách pod podstatným vlivem 34

VII. 2 Výnosy z ostatních dlouhodobých cenných papírů a podílů 35
VII. 3 Výnosy z ostatního dlouhodobého finančního majetku 36

VIII. Výnosy z krátkodobého finančního majetku 37

K. Náklady z finančního majetku 38

IX. Výnosy z přecenění cenných papírů a derivátů 39

L. Náklady z přecenění cenných papírů a derivátů 40

M. Změna stavu rezerv a opravných položek ve finanční oblasti 41

X. Výnosové úroky 42 81 153 189 252 572 1 064
N. Nákladové úroky 43 418 263 4 371 10 472 15 260 12 761
XI. Ostatní finanční výnosy 44 598 2 265 1 233 3 141 7 307 16 296
O. Ostatní finanční náklady 45 541 264 421 1 221 1 524 728
XII. Převod finančních výnosů 46

P. Převod finančních nákladů 47

* Finanční výsledek hospoda ření 48 -280 1 891 -3 370 -8 300 -8 905 3 871
Q. Daň z příjmů za běžnou činnost ( ř. 50 + 51) 49 4 337 6 599 7 913 4 420 7 157 7 847
Q. 1 -splatná 50 4 147 3 415 622 3 038 3 181 4 649
Q. 2 -odložená 51 190 3 184 7 291 1 382 3 976 3 198
** Výsledek hospoda ření za běžnou činnost ( ř. 30 + 48 - 49) 52 8 488 17 523 18 756 20 088 32 068 37 019

XIII. Mimořádné výnosy 53

R. Mimořádné náklady 54 364
S. Daň z příjmů z mimo řádné činnosti ( ř. 56 + 57) 55 0 0 0 0 0 0
S. 1 -splatná 56

S. 2 -odložená 57

* Mimo řádný výsledek hospoda ření (ř. 53 - 54 -55 ) 58 -364 0 0 0 0 0
T. Převod podílu na výsledku hospodaření společníkům (+/-) 59

*** Výsledek hospoda ření za účetní období (+/-) ( ř. 52 + 58 - 59) 60 8 124 17 523 18 756 20 088 32 068 37 019
**** Výsledek hospoda ření před zdaněním (+/-) (ř. 30 + 48 + 53 - 54) 61 12 461 24 122 26 669 24 508 39 225 44 866

/v tis. Kč/

PŘÍLOHA PII LEASING – SPLÁTKOVÝ KALENDÁ Ř