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kritéria hodnocení: Počet bodů (0 - 10)

1 Náročnost tématu práce 8

2 Splnění cilů práce 1

a
J Teoretická část práce 7

4
Praktická část práce
(analýická část)

8

5
Projektová část
(řešící ěást)

8

6 Formální úroveň práce 6

CELKOVÝ POČET BODŮ
(0 - 60)

44

Hod nocení jed notliq,Ých krilérií:

0 bodů nesplněno

l -2bodv splněno pouze na úrovni základních požadavkťl

3-4body splněno s výraznějšírni. ale rie kritickýrni nedostatky

5 *6bodů splněno, nedostatky rreovIivňují podstatně celou práci, zejména výsledky

7-8bodů spIněno zcela bez výhrad

9 - 10 bodů splněno nadstandardně

Připomínky k práci:
V práci autor používá veřejně dostupné informace o analyzované společnosti. Forma
zptacovémíje přehledná i pro nezasvěceného čtenáře. Teoretická část práce se opírá o údaje
zptacované v odbomých knihách, které jsou uvedeny v použité literatuře. Ocenil bych šiřši
výběr a více osobních komentařů. Praktická část práce je vyčerpávqicí na výpočty
jednotlivých ukazatelů, dobře zpracovaná v tabulkách a grafech. Dále kladně oceňuji
benchmarkingovou studii, Malé nedostatky shledávétm v rozsahu aplikace konceptu BSC na
ana|y zov anou spo lečno st.

V rámci formální úpravy výýkám oddělení popisu tabulek od samotných dat u zlomu
stranky a některé překlepy"

Celkově hodnotím, že práce vyhovuje zadáni, autor plní cíle, které si výyčil.

Otázky k obhajobě:
Tabulka 47 na straně 76 uvádi velmi pozitivní vypočtené hodnoty ukazatele EVA podle
ekonomického modelu" Co tato informace sděluje managementu a jakým způsoben lzevyužít
v praxi?

Práce splňuje kritéria pro obhajobu DP.

Práce nesplňuje kritéria pro obhajobu DP (minimálně jedno kritérium hodnoceno 0

Ye Zlině dne: 29.8.201 l

N
body).

D

Instrukce pro hodnocení jednotlivých kritérií:

Kritérium 1. Hodnocení náročnosti tématu práce (0 - 10 bodů)
Toto kritérium hodnotí originalitu zvolenóho tématu" jeho zaměření na studijní obor, složitost řešené
problematiky, náročnost na teoretické i praktické informační zdroje, neexistenci oblyklého řešení,
nedostupnost řešení pro zkoumané podmínky.

Kritérium 2. Hodnocení splnění cílů práce (0 - l0 bodů)

Toto kritérium hodností splnění zadání práce na základé definovaných cílů práce, které musí b;ýt
součástí úvodu. Definovaný cíI práce odpovídá požadované náročnosti vzhledem k typ, práce.

Kritérium 3. Hodnocení teoretické části práce (0 - 10 bodů)

Hodnotí se především výběr teoretických zdrojů, jejich možná aplikace pro řešení tématu, studium
odborné literatury a dalších informačních zdrojů. Hodnoti se rovněž způsob i úroveň citací.
V teoretické části nelze uvádět poznatky, které nejsou ryuži$ v praktické části. Rozsah zpracované
literatury, její aktuálnost, využití cizojazyéné literatury a stěžejních prací, využitelnost přehledu
pro vlastní práci, diskuse alternativních pohledů, rozbor použi{ých citací, syntéza teoretických
poznatků a důsledků pro vlastní práci. Literární přehled práce by rněl být po metodické a formální
stránce řádně zpracován včetně citaci aodkazů pro použitou literaturu,

Kritérium 4. Hodnocení praktické části práce (analytická část) (0 - 10 bodů)
Hodnotí se úroveň analýzy zadaného tématu, vazba analýzy na stanovené cíle, využiti teoretických
poznatků pro analýzu problému. Při hodnocení se bere v úvahu náročnost získávání informací, přístup
studenta a jeho schopnost logických závěrů zanalýzy,jako východisko pro řešící část. Diplomová
práce obsahuje přesný popis použité metodiky, přičemž tato metodika je vhodná ke splnění cíle práce.
Diskuze volby metod a komparace s jinýmipřístupy, možnost ověřitelnosti výsledků metod, správnost
aplikace zvolených metod, vhodnost použiých vzorků, ošetření chyb a nedostatků metod, komparace
výsledků zavyužití více metod, zdůvodnění odchylek,

Kritérium 5. Hodnocení projektové části práce (řešící část) (0 - 10 bodů)
Hodnotí se věcná úroveň řešení problému, dosažení stanovenýclr cílů, návaznost řešící části
na analytickou část, Hodnotí se logická struktura řešení problému, popřípadě pr'edpoklady jeho
verifikace. Kritérium hodnotí rovněž celkovou úroveti provázanosti teoretické a praktické části práce,
správnost odvozených závérů, jednoznačnost formulace, adekvátnost, zevšeobecnění závérů,
aplikovatelnost doporučení, zdůvodnění návrhů a jejich dopadů,

Kritérium 6. Hodnocení formální úrovně práce (0 - 10 bodů)

Hodnotí se úroveň grafického zpracování práce. Hodrrotí se gramatická úroveň, zvolené formulace,
celková úroveň lyjadřování. Správnost členění, logické návaznosti textu, správnost použité
terminologie, jednoznačnost a přehlednost grafických prací, jazyková úroveň"